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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 26. november 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 258 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 

Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 258:  

”Kan ministeren oplyse, hvordan antallet af genindlæggelser for hhv. mor og 

barn i forbindelse med fødsler har udviklet sig de seneste 10 år, fordelt på de 

enkelte fødeafdelinger?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet Statens 

Serum Institut om bidrag.  

 

Statens Serum Institut oplyser: 

”Statens Serum Institut (SSI) har udarbejdet et bidrag med baggrund i den 

gældende monitorering af barselsperioden 

http://www.ssi.dk/Sundhedsdataogit/Sundhedsvaesenet%20i%20tal/Monitoreri

nger/Barselsp erioden.aspx  

  

Der er følgelig foretaget en opgørelse af genindlæggelsesfrekvensen for ny-

fødte efter sygehus for perioden 2004-2013, jf. vedlagte tabel 1 – 10.  

 

Der er aktuelt ikke udviklet indikatorer i monitoreringen, hvad angår genind-

læggelser for mødre.  

 

Der er anvendt den gældende sygehus-afdelingsklassifikation (SHAK) i forbin-

delse med opdelingen på sygehus. SHAK klassificerer sygehuse og sygehus-

afdelinger samt andre sundhedsrelaterede institutioner i det danske sund-

hedsvæsen.  

 

Det bemærkes, at sygehuse i SHAK ikke nødvendigvist kan henføres til en 

geografisk lokalitet, da der også kan være tale om organisatoriske enheder 

(f.eks. Region Sjællands Sygehusvæsen).  

 

Det er den enkelte region, der står for opdatering og vedligeholdelse af klassi-

fikationen fsva. egne institutioner”. 

 

Af vedlagte tabel 1 – 10 fremgår, at antallet af nyfødte, der genindlægges in-

den for 30 dage efter fødslen, på landsplan er steget fra 1,5 % til 2,3 % i peri-

oden fra 2004 – 2013, jf. også nedenstående figur 1.  
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Side 2 

 

Figur 1 

Procentandel genindlagte nyfødte, 2004-2013 

 

Anm.: Populationen omfatter alle levendefødte registreret i Fødselsregisteret, født på sygehus og med kendt bopæl i Danmark. Le-
vendefødte, der dør inden for de første 30 dage, er ekskluderet fra populationen. Varighed af nyfødtes indlæggelse i forbindelse med 
fødslen (inkl. evt. overflytning til anden afdeling) - udskrivningstidspunkt. Hvis sygehuskontakten i forbindelse med fødslen ikke er en 
indlæggelse, sættes indlæggelsesvarigheden=0. Genindlagte nyfødte indenfor 30 dage efter fødslen med følgende årsag til genind-
læggelse: dehydrering, gulsot, fejlernæring og die-ammeproblemer, dårligt trivsel eller medfødt sepsis. Bemærk, at antal genindlagte 
er forskelligt fra antal genindlæggelser. 
Kilde: Fødsels- og Landspatientregisteret per 10. december 2014, Statens Serum Institut 

 

Som det også fremgår af min besvarelse på SUU alm. del – spørgsmål nr. 257 

har Sundhedsstyrelsen revideret Anbefalingerne for Svangreomsorgen (kapitel 

15 vedr. barselsperioden) pr. 1. oktober 2013, bl.a. med henblik på at imødegå 

det stigende antal genindlæggelser af nyfødte.  

 

Det følger bl.a. af de reviderede anbefalinger, at alle nybagte familier, der ud-

skrives inden for 72 timer efter fødslen (ca. 75 pct. af alle nyfødte), skal have 

tidligt besøg af sundhedsplejersken på 4.-5. dagen. Formålet med besøget er 

at tilse barnets trivsel, sikre, at forældrene er i stand til at imødekomme spæd-

barnets behov og at forebygge genindlæggelser.  

 

Afslutningsvis kan jeg tilføje, at Statens Serum Institut monitorerer udvalgte in-

dikatorer for barselsplejen, herunder antallet af genindlæggelser, med en 

halvårlig kadence med henblik på at kunne følge udviklingen fremover.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Cecilia Lawson Vinje 

 


